
 
 

DETERMINAZIONE N.  206 

24 AGOSTO 2017 

AREA STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE BORSE DI STUDIO: REALIZZAZIONE NELL’AMBITO DEL 

SISTEMA INFORMATIVO ICEF DI NUOVI MODULI PER LA GESTIONE 

DELLE PROVVIDENZE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO: 

AFFIDAMENTO A INFORMATICA TRENTINA “IN HOUSE PROVIDING” 

C.I.G. NON SOGGETTO  

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

A partire dall’anno accademico 1992/93 la procedura per la valutazione delle domande per il 

conferimento della borsa di studio, del posto alloggio, per l’esonero dalle tasse e contributi 

universitari, è stata completamente informatizzata con l’introduzione del sistema esperto realizzato 

dalla società Clesius s.r.l. in applicazione del sistema ICEF. 

 

Con deliberazione n. 1765 del 7 ottobre 2016, modificata con deliberazione 333 del 3 marzo 2017, 

la Giunta Provinciale ha definito gli indirizzi generali per la programmazione degli interventi in 

materia di diritto allo studio secondo i quali l’Opera è tenuta ad adottare per l’assegnazione dei 

benefici, un nuovo sistema di calcolo della condizione economica con l’utilizzo degli indicatori 

ISEE e ISPE per gli studenti che avviano una nuova carriera a decorrere dall’a.a. 2017/2018 o 

risultano in trasferimento da altro ateneo, mentre agli studenti immatricolati negli anni accademici 

precedenti il 2017/2018, dovranno essere applicate le modalità di calcolo e gestione degli 

interventi legati al diritto allo studio universitario previgenti, basato sul sistema ICEF. 

 

Considerato che l’Opera non è in possesso di personale con la specializzazione informatica 

necessaria per gestire questi processi, e che le direttive per l’attuazione degli obiettivi della 

manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte degli enti strumentali della Provincia, (come 

approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086/16), invitano gli enti ad utilizzare gli 

strumenti di sistema approntati dalla Provincia stessa, è stata contattata Informatica Trentina spa, 

società costituita secondo il modello “in house providing” dalla Provincia Autonoma di Trento e 

controllata tuttora dalla medesima, la quale ha dato la propria disponibilità alla realizzazione di 

tutto il servizio descritto con propria proposta tecnico-economica del 17 luglio 2017, prot. Opera 

3707/17, per il corrispettivo complessivo di € 34.241,30.= oltre ad IVA. 

 

L’oggetto dell’incarico prevede, in particolare, attività di analisi, progettazione, realizzazione, 

installazione e avviamento del modulo per la domanda online nonchè del modulo di gestione delle 

graduatorie, attività che saranno terminate presumibilmente entro il 31 dicembre 2017. Dette 

attività  rientrano nell’ambito del contratto stipulato tra Infromatica Trentina SPA e  Clesius srl. A 



 2  

 

queste attività si aggiungono poi la manutenzione ordinaria del sistema software descritto, fino al 

30 giugno 2018, manutenzione che dovrà essere poi affidata anche per i prossimi esercizi. 

 

Accertato che a detto incarico non si applica il codice dei contratti di cui al d.lgs. n. 50/2016 ai 

sensi dell’art. 5 c. 3. del medesimo codice, in quanto si tratta di incarico affidato ad un soggetto 

controllato dalla Provincia Autonoma di Trento che controlla anche l’Opera;  

 

vista la faq dell’ANAC n. C4 che esonera detta tipologia di incarico dall’applicazione degli 

obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dalla 

richiesta del codice CIG; 

 

visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 13 agosto 2016 con il quale viene autorizzato 

l’affidamento diretto a società “in house” nelle more dell’emanazione da parte dell’Autorità, 

dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti delle proprie società “in house”, previsto dall’art. 192 c. 1 del 

d.lgs. n. 50/2016; 

 

considerato che la Provincia Autonoma di Trento ha già inoltrato la richiesta di inserire in detto 

elenco la società Informatica Trentina spa, come comunicato verbalmente da quest’ultima; 

 

considerato che i corrispettivi esposti nella citata proposta contrattuale possono essere considerati 

congrui secondo quanto stabilito dall’art. 192 c. 2 del d.lgs. n.50/2016 in quanto già accettati 

anche dalla Provincia Autonoma di Trento; 

 

con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico descritto quale affidamento diretto 

a Informatica Trentina spa, con sede in via Gilli, 2 Trento, - cod. fisc. e part. IVA 00990320228, 

società costituita dalla Provincia Autonoma di Trento secondo il modello “ in house providing “ 

per l’importo complessivo di € 41.774,39.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 

dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 

2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 



 3  

 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’affidamento dell’attività di analisi, progettazione, realizzazione, 

installazione e avviamento del modulo per la domanda online e del modulo di gestione 

delle graduatorie, che saranno terminate presumibilmente entro il 31 dicembre 2017 

nonché la manutenzione ordinaria del sistema software descritto fino al 30 giugno 2018; 

 

2. di affidare detto incarico a Informatica Trentina spa, con sede in via Gilli, 2 Trento, - cod. 

fisc. e part. IVA 00990320228, società costituita dalla Provincia Autonoma di Trento 

secondo il modello “ in house providing, come da bozza ordine allegata – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo per detto servizio in € 41.774,39.= IVA compresa; 

 

4. di imputare il costo di cui al precedente punto 3. sul budget del corrente esercizio 

macrovoce 041015 – centro 13 – assegnatario 111 informatica; 

 

5. di di liquidare e pagare gli importi secondo a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 13 per € 41.774,39.= - PRG 478 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 


